
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 34041Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 3 -AREA CENTRALE – CONTROLLI CONSORZI DI BONIFICA- UFFICI DIKR E VV PREVENZIONE CALAMITA’ AGRICOLE
____________________________________________________________________________

Assunto il 27/07/2023
Numero Registro Dipartimento 950
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10831 DEL 27/07/2023

Oggetto: Decadenza Qualifica di Imprenditore Agricolo Professionale (I.A.P.) ai sensi del D.Lgs. n.99 del 29/03/2004 s.m.i. e del D.Lgs. n. 101 del 27/05/2005 s.m.i. Persona fisica. Riillo Gianluigi

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



§

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;
VISTO il D.P.G.R. n. 134 del 29 dicembre 2022 con il quale è stato conferito l’incarico di DirigenteGenerale del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentare e Forestazione” al Dott. GiacomoGiovinazzo;
VISTO il D.D.G. n. 5079 del 11/05/2022 recante: ”Dipartimento Agricoltura, risorse Agroalimentarie forestazione – Adempimenti di cui alla D.G.R. n.159 del 20/04/2022. Micro-organizzazione”;
VISTO il Decreto del Dirigente di Settore n.954 del 02/02/2021 con il quale al funzionario Dott LorisLa Greca viene conferito l’incarico di Posizione Organizzativa di fascia 2° denominata“Coordinamento competenze uffici di Crotone ed UOTP della Provincia di Crotone”;
VISTA la D.G.R. n. 118 del 31/03/2023 concernente “Approvazione Piano Integrato di Attività eOrganizzazione 2023/2025” che comprende il Piano della Performance regionale, il Piano Triennaledi prevenzione della corruzione e trasparenza, il Piano delle Azioni Positive ed il Piano triennale diformazione del personale;
VISTA la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022 recante “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazione regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;
VISTO il D.D.G. n. 9428 del 03/07/2023 con il quale è stato conferito, al Dott. Ernesto Forte, l’incaricodi Dirigente del Settore n. 3 “Area Centrale – Controlli Consorzi di Bonifica – Uffici KR e VV –Prevenzione calamità agricole”;
VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
VISTO il D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 Testo Unico delle Disposizioni Legislative e Regolamentariin materia di documentazione amministrativa;
VISTA la L.R. n. 19 del 04/09/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli attied il diritto di accesso ….”;
VISTO il D.Lgs. n. 99 del 29/03/2004 recante “Disposizioni in materia di soggetti e attività, integritàaziendale e semplificazione amministrativa in agricoltura” e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 101 del 27/05/2005 recante “Ulteriori disposizioni per la modernizzazione deisettori dell’agricoltura e delle foreste” e s.m.i.;
VISTA la D.G.R. n. 188 del 29/03/2007 con cui è stato approvato il “Manuale delle procedure per ilriconoscimento della qualifica di Imprenditore Agricolo Professionale”;
VISTA la D.G.R. n. 55 del 15/02/2019 recante “D.G.R. n. 188 del 29/03/2007 “Linee guida per ilriconoscimento della qualifica di Imprenditore Agricolo Professionale (IAP). Modifica”;
VISTA la D.G.R. n. 278 del 01/07/2019 recante “D.G.R. n. 55 del 15/02/2019 “Linee guida per ilriconoscimento della qualifica di Imprenditore Agricolo Professionale (IAP). Precisazioni”;
RISCONTRATO che, con nota prot. gen. n. 125666 del 12/04/2017, è stata riconosciuta al Sig.Riillo Gianluigi la qualifica di Imprenditore Agricolo Professionale sotto condizione, per la mancanzadei requisiti previsti dall’art. 1 del richiamato D.Lgs n. 99/2004 (nel caso di specie reddito da lavoroagricolo e capacità professionale);
CONSIDERATO che, per il riconoscimento definitivo della qualifica, il richiedente, al fine didimostrare il possesso del requisito mancante, deve esibire la documentazione prevista dallanormativa entro il termine massimo di 24 mesi (elevati a 36 mesi giusta D.G.R. n. 55 del 15/02/2019)



§

dalla data dell’istanza ovvero in data successiva ai 36 mesi, a condizione che venga dimostrato ilpossesso dei requisiti previsti senza soluzione di continuità;
CONSIDERATO, altresì, che la qualifica di Imprenditore Agricolo Professionale può esserericonosciuta in capo al richiedente, previa verifica del possesso dei requisiti di capacitàprofessionale, tempo lavoro dedicato e reddito ricavato (art. 1 D.Lgs. n. 99/2004 e s.m.i.) e, qualorala verifica dia esito negativo vi è la decadenza dalla qualifica con effetto dalla data di riconoscimentodella stessa (D.G.R. n. 55/2019 e s.m.i.);
PRESO ATTO che:

 con nota prot n. 126286 del 17/03/2023 trasmessa a mezzo raccomandata A/R, al fine diverificare il raggiungimento dei requisiti mancanti, è stato chiesto di produrre, entro 30giorni, la documentazione contabile inerente il periodo intercorrente tra il 2018 e il 2022;
 il sig. Riillo Gianluigi non ha riscontrato la citata richiesta;

ACQUISITO il verbale istruttorio prot. gen. n. 303945 del 04/07/2023, allegato al presente atto efirmato digitalmente per sola presa visione ma non soggetto a pubblicazione, che accerta il mancatosoddisfacimento dei requisiti;
RITENUTO dichiarare, ai sensi della normativa vigente, la decadenza del sig. Riillo Gianluigi dallaqualifica di Imprenditore Agricolo Professionale (I.A.P.) sotto condizione, con effetto dalla data delriconoscimento avvenuto il 12/04/2017 con atto prot.gen. n. 125666;
ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il funzionario ed ildirigente firmatari del presente decreto, ai sensi delle norme anticorruzione e trasparenza (L. n.190/2012 e D.Lgs. n. 33/2013), dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento del personale della Regione Calabria,approvato con D.G.R. n. 25 del 31/01/2018;
DATO ATTO che il presente Decreto non comporta impegni di spesa a carico del bilancio annualeo pluriennale della Regione Calabria;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza.

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
Di dichiarare, ai sensi della normativa vigente, la decadenza del Sig. Riillo Gianluigi dalla qualificadi Imprenditore Agricolo Professionale (I.A.P.) sotto condizione, con effetto dalla datadel riconoscimento, avvenuto in data 12/04/2017 con atto prot.gen. n. 125666;
Di dare atto che il provvedimento di decadenza verrà annotato nell’apposito elenco regionale, nellasezione persone fisiche, con il numero assunto dal presente atto;
Di notificare il presente decreto all’interessato;
Di provvedere, alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. n. 11 del06/04/2011 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
Di provvedere, alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs.n. 33 del 14/03/2013 e della L.R. n. 11 del 06/04/2011 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni,entrambi decorrenti dalla notifica dell’atto, dalla comunicazione od allapiena conoscenza dello stesso.



§

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Loris La Greca

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
ERNESTO FORTE
(con firma digitale)


